função de nível superior, com atividades eminentemente jurídicas. Após análise da 
matéria a relatora concluiu que restou comprovado o exercício de advocacia contenciosa 
somente no período de 07/08/2006 a 16/05/2008, perfazendo-se um período de 1 (um) 
ano e 279 (duzentos e setenta e nove) dias, manifestando-se pelo indeferimento do 
pedido, mantendo-se, portanto, a decisão da Banca, que atribuiu 01 (um) ponto ao 
candidato. Decisão: O CSAGU, por unanimidade, indeferiu o pedido, nos termos do voto 
da relatora. 2.5 - PROCESSO Nº 00400.007340/2008-14 – INTERESSADA:

[...]

função de nível superior, com atividades eminentemente jurídicas. Após análise da 
matéria a relatora concluiu que restou comprovado o exercício de advocacia contenciosa 
somente no período de 09/05/2003 a 04/04/2008, perfazendo-se um total de 04 (quatro) 
anos e 325 (trezentos e vinte e cinco) dias, manifestando-se pelo indeferimento do 
pedido, mantendo-se, portanto, a decisão da Banca, que atribuiu (quatro) pontos à 
candidata. Decisão: O CSAGU, por unanimidade, indeferiu o pedido, nos termos do voto 
da relatora. 3 - CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

[...]

devida retificação, de modo que fosse computado para fins do inciso VI, do art. 3º, do 
Decreto nº 4.434/2002. Após análise da matéria, a relatora concluiu que não assiste razão 
ao requerente, pois foi computado, para fins de antiguidade, o tempo de serviço público 
federal, correspondente a 2.191 (dois mil, cento, noventa e um) dias anteriores ao 
ingresso na carreira, com fundamento no inciso VII do Decreto 4.434/2002 e que nunca 
apresentou irresignação ou documentação comprobatória de que os cargos eram 
privativos de bacharel em direito. Ademais que o reclamante recorreu somente após a

[...]

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE ADVOGADO 
DA UNIÃO – 2ª CATEGORIA. Relator: Presidente Substituto do Conselho Superior da 
Advocacia-Geral da União. O relator informou ao colegiado o teor do despacho que 
aprovou, ad referendum, do colegiado, o valor de inscrição reduzido para R$135,00 (cento 
e trinta e cinco reais), constante da proposta de prestação de serviços técnico-
especializados para organização e realização do concurso público em epígrafe.  Decisão: 
O CSAGU, por unanimidade, referendou a redução do valor da inscrição para R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais). E ainda, designou Representante da carreira de Advogado 
da União, Dra. Lisiane Ferrazzo Ribeiro para acompanhar, junto aos órgãos competentes, 
os trabalhos realizados por esta Instituição, conforme dispõe o art. 47, da Resolução nº 1, 
de 14 de maio de 2002, para efetivo cumprimento do edital, disciplinador do citado